
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 155 del 08-07-2022      N. Reg. Generale 

257 

 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI AREE IN 

PROSSIMITA' DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, IN ATTUAZIONE DEL 

PIANO REGIONALE DEI TRASPORTI, AZIONE 2 MISURA 2.4 GREEN 

AND SAFETY SCHOOL. Intervento di "Realizzazione dellarea pedonale in 

prossimità delledificio scolastico ubicato in via Municipio nel comune di 

Scigliano"  Presa datto degli esiti della procedura di gara e della proposta di 

aggiudicazione. CUP: H37H21000390002 CIG: 9083313B01 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PREMESSO CHE con Determina Dirigenziale N. 74 del 15/02/2021 del Responsabile del Servizio Tecnico, 

l’ing. Loredana Altomare è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento “Realizzazione 

dell’area pedonale in prossimità dell’edificio scolastico ubicato in Via Municipio nel comune di Scigliano”, in 

attuazione del piano regionale dei Trasporti, Azione 2, Misura 4.2. Green and Safety School; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 157 del 19 dicembre 2016 è stato approvato il Piano 

Regionale dei Trasporti; 

- il Piano Regionale dei Trasporti è articolato in 10 obiettivi nell’ambito dei quali e ricompreso l’Obiettivo n. 

2 denominato “Aree Urbane, cui e correlata l’Azione n. 2 denominata “Misure per il potenziamento 

infrastrutturale e dei servizi nelle aree urbane” e, in particolare la Misura 2.4 “Trasporto individuale non 

motorizzato e zone controllate”; 

- la Misura 2.4 del Piano Regionale dei Trasporti comprende le misure per le “Aree in prossimità degli 

edifici scolastici” e prevede di: 

o Sviluppare azioni integrate per l’attivazione e l’ampliamento delle aree pedonali, delle zone a traffico 

limitato (controllo della domanda), delle zone 30 (controllo dell’offerta), delle green zone (Action 

Plan on Urban Mobility) e delle low emission zones (Sustainable Urban Transport Plans), per favorire 

una rigenerazione ambientale e sociale della strada, soprattutto in ambito urbano; 

o Sostenere e proteggere i modi non motorizzati, e quindi piedi e bicicletta; 

- il Programma di attuazione della Misura 2.4 - Aree in prossimità degli edifici scolatici –del PRT, approvato 

con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 460 del 27/07/2019, prevede, da parte della Regione Calabria, 

il cofinanziamento di interventi di realizzazione di Aree in prossimità degli edifici scolastici attuati da 

comuni, secondo le indicazioni del PRT e selezionati tramite manifestazione d’interesse; 

- con Decreto Dirigenziale n. 16275 del 18/12/2019 la Regione Calabria ha approvato la Manifestazione di 

interesse per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di Aree in prossimità degli edifici 



scolastici, in attuazione del Piano Regionale dei Trasporti, Obiettivo n. 2 Aree Urbane Azione n. 2 Misure 

per il potenziamento infrastrutturale e dei servizi nelle aree urbane, Misura n. 2.4 – Trasporto individuale 

non motorizzato e zone controllate. Green and Safety School”; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale intende integrare e ampliare gli spazi pedonali a servizio 

del plesso scolastico di Scigliano, dell’Istituto Comprensivo Statale Bianchi - Scigliano, ubicato in Via 

Municipio, al fine di perseguire le finalità previste dal Programma di attuazione della Mis.2.4; 
RICHIAMATI: 

- la Delibera di giunta Comunale N. 23 del 08/05/2020, con la quale l’amministrazione Comunale ha 

individuato ed istituito, ai sensi dell'art.7, comma 9, del Decreto Legislativo n. 285/92, l’area pedonale 

limitrofa dell’Istituto Comprensivo Statale “Bianchi-Scigliano” con sede alla Via Municipio, e, al 

contempo, conferiva atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione di tutti gli atti 

necessari e consequenziali per la partecipazione alla Manifestazione di interesse riportata all’oggetto; 

- la Delibera di Consiglio Comunale N.21 del 04/12/2020, con la quale si approvava la proposta progettuale 

“Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di aree in 

prossimità degli edifici scolastici, in attuazione del piano regionale dei trasporti, obiettivo n. 2 aree urbane 

azione, misura n. 2.4, trasporto individuale non motorizzato e zone controllate, Green And Safety School””, 

predisposta dal Responsabile del Servizio Tecnico LL. PP., per la partecipazione alla "Manifestazione di 

interesse per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di aree in prossimità degli edifici 

scolastici, in attuazione del piano regionale dei trasporti, Obiettivo n. 2 aree urbane Azione n. 2 - misure per 

il potenziamento infrastrutturale e dei servizi nelle aree urbane, Misura n. 2.4. trasporto individuale non 

motorizzato e zone controllate. Green and safety school"; 

- il Decreto Dirigenziale N.10621 del 21/10/2020 il Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Mobilità della 

Regione Calabria, Settore 13 Infrastrutture di trasporto, con cui si approvava la graduatoria di merito e lo 

schema di convenzione;  

PRESO ATTO CHE, per come riportato nella graduatoria di merito approvata con il Decreto sopra richiamato, 

la proposta del Comune di Scigliano ha ottenuto 73 punti ed è risultata finanziabile per un importo di € 

200.000,00, oltre € 24.728,88 nella forma di cofinanziamento a carico del Comune; 
RICHIAMATE: 

- la Nota trasmessa mezzo pec dal Dipartimento N.6 "Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità" Settore 

"Infrastrutture di Trasporto" della Regione Calabria, con cui si notificava copia della Convenzione 

relativa all’intervento di cui all'oggetto, repertoriata presso la Regione Calabria al n° 8618 del 

18/01/2021, 

- la Determinazione dirigenziale N. 117 del 10/05/2021, con cui si affidavano i servizi tecnici relativi alla 

progettazione definitiva – esecutiva, D.LL. e C.S.P. e C.S.E. a favore dell’ing. Pamela Bartucci; 

VISTA la Delibera di giunta Comunale N. 89 del 29/12/2021, con cui si approvava il progetto definitivo - 

esecutivo, predisposto dal professionista incaricato, costituito dal seguente quadro economico di spesa: 
A   LAVORI     

  A.1 Lavori al netto  €   166.200,00    

  A.2 Oneri per la sicurezza  €       5.500,00    

A   Sommano LAVORI    €    171.700,00  

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

  
  Spese tecniche 

(max 14% di 
A)     

  B.2 
Progettazione Definitiva - Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione  €     21.323,95    

  B.3 Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione   

  B.4 Oneri previdenziali Spese tecniche (4% su B.2+B.3)  €         852,96    

    Sommano spese tecniche   €   22.176,91    

  B.6 Spese per attività tecnico amministrative (art. 113 D.Lgs. N.50/2016)            (2% su A) 
 €       3.434,00  

  

  B.7 Spese C.U.C. (1% su A)  €       1.717,00    

  B.8 Spese per commissioni giudicatrici   €       2.200,00    

  B.9 Imprevisti  max 5% su A.  €         899,88    

  B.10 IVA su lavori  10% su A  €     17.170,00    

    IVA su spese tecniche (22% su B.2+B.3+B.4) 22%  €       4.878,92    

    Sommano somme a disposizione (B)    €      52.476,71  

  C Economie  €         552,17    

TOTALE COMPLESSIVO    €    224.728,88  

di cui 

COFINANZIAMENTO COMUNE  11% Totale progetto  €      24.728,88  



IMPORTO FINANZIAMENTO RICHIESTO    €    200.000,00  

DATO ATTO CHE con la medesima Delibera di Giunta N.89/2021 si conferiva atto di indirizzo al RUP per la 

predisposizione degli adempimenti e degli atti necessari a procedere all’appalto relativo ai lavori di 

“Realizzazione dell’area pedonale in prossimità dell’edificio scolastico ubicato in via Municipio nel comune di 

Scigliano”; 

DATO ATTO CHE l’importo dei lavori a base di gara è pari a € 171.700,00, di cui € 166.200,00 per lavori 

soggetti a ribasso e € 5.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA in ragione del 10%; 

RICHIAMATA la Determina a contrarre N. 121 del 29/03/2022 con cui il Responsabile del procedimento 

indiceva gara a procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO CHE la procedura aperta è stata effettuata sulla Piattaforma Centrale Unica di Committenza con 

capofila Scigliano, https://gare-savuto.traspare.com/, a cui questo Comune ha aderito, mediante BANDO DI 

GARA - PROCEDURA APERTA TELEMATICA (Prot. N. 343 del 31/01/2022); 

RICHIAMATA la determina dirigenziale N.128 Registro settore del 07-06-2022 con cui è stata costituita la 

commissione giudicatrice, a seguito della nomina dei sig.ri: 

- ing. Rosarino Intrieri, Settore Ambiente della Provincia di Cosenza, in qualità di presidente della 

commissione;  

- ing. Salvatore Modesto, Ufficio Tecnico Comune di Parenti (CS), in qualità di componente della 

commissione;  

- geom. Pasquale Guido – Ufficio tecnico Comune di Scigliano (CS), in qualità di componente della 

commissione e segretario verbalizzante;  

VISTI i verbali di gara trasmessi dalla Commissione di gara al responsabile del Procedimento dei lavori in 

oggetto, per come di seguito specificati: 

- Verbale seduta di gara pubblica N.1 del 21/06/2022 

- Verbale seduta di gara riservata N.2 del 21/06/2022 

- Verbale seduta di gara riservata N.3 del 23/06/2022 

- Verbale seduta di gara riservata N.4 del 05/07/2022 

- Verbale seduta di gara pubblica N.5 del 05/07/2022 

DATO ATTO CHE a conclusione della Seduta di gara n°5, il Presidente della commissione proponeva 

l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in parola nei confronti dell’impresa VALENTE.COSTRUZIONI 

SRLS, con sede in Pedivigliano (CS) in Via Duca Degli Abruzzi N. 6 - P.I. 03446470787, che ha offerto un 

ribasso sull’importo posto a basa d’asta pari al 4,00% ed ha ottenuto un punteggio totale di 83,25, per un importo 

di € 159.552,00, cui vanno aggiunti € 5.500,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo 

complessivo di aggiudicazione pari, dunque, a € 165.052,00, oltre IVA in ragione del 10%; 
RITENUTO con il presente provvedimento di procedere all’approvazione dei verbali di gara delle sedute 

pubbliche e riservate sopra riportate ed affidare, in via provvisoria, i lavori in oggetto, all’impresa 

VALENTE.COSTRUZIONI SRLS, con sede in Pedivigliano (CS) in Via Duca Degli Abruzzi N. 6 - P.I. 

03446470787;  

DATO ATTO CHE a seguito di detta comunicazione il RUP procederà alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, attraverso la Banca 

dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.Lgs. n.50/2016, con esito positivo; 

CONSIDERATO CHE l’art.107 del D.Lgs. 267/2000, riserva al Responsabile dell’Ente tutti i compiti 

gestionali, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, l’assunzione degli 

atti di gestione finanziaria e degli impegni di spesa e la stipulazione dei contratti; 

DATO ATTO CHE per l’intervento di che trattasi è stato generato il seguente Codice CUP: 

H37H21000390002; 

CONSIDERATO CHE ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di Gara attribuito 

dall’ANAC è il seguente: 9083313B01; 

DATO ATTO CHE l’opera è finanziata dalla Regione Calabria con i con i fondi previsti dalla 

"MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 

REALIZZAZIONE DI AREE IN PROSSIMITÀ DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, IN ATTUAZIONE DEL 

PIANO REGIONALE DEI TRASPORTI, OBIETTIVO N. 2 AREE URBANE AZIONE N. 2 - MISURE PER 

IL POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE E DEI SERVIZI NELLE AREE URBANE, MISURA N. 2.4. 

TRASPORTO INDIVIDUALE NON MOTORIZZATO E ZONE CONTROLLATE. GREEN AND SAFETY 

SCHOOL", approvata con Decreto Dirigenziale N. 16275 del 18/12/2019, per una quota parte pari a 200.000,00 

€ e la restante quota, pari a 24.728,88 €, corrisponde al cofinanziamento comunale; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento per l’appalto 

dei lavori di che trattasi, è stato individuato nel Responsabile del servizio tecnico del Comune di Motta Santa 

Lucia, ing. Loredana Altomare; 
DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

https://gare-savuto.traspare.com/


VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 

responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione della somma complessiva di € 

224.728,88 sul capitolo N. 3507, del Bilancio comunale anno 2022 in conto residuo;  

VISTI: 

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 

207 e ss. mm. e ii.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

- i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

DI APPROVARE gli allegati atti e verbali di gara, in cui è riportata l’aggiudicazione provvisoria dei lavori in 

oggetto a favore dell’impresa VALENTE.COSTRUZIONI SRLS, con sede in Pedivigliano (CS) in Via Duca 

Degli Abruzzi N. 6 - P.I. 03446470787, che ha offerto un ribasso sull’importo posto a basa d’asta pari al 4,00% 

ed ha ottenuto un punteggio totale di 83,25, per un importo di € 159.552,00, cui vanno aggiunti € 5.500,00 per 

gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo di aggiudicazione pari, dunque, a € 

165.052,00, oltre IVA in ragione del 10%;  

DI ATTESTARE la congruità dell’offerta valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia 

la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;  

DI DARE ATTO CHE saranno attivate tutte le procedure conseguenti di verifica dei requisiti, di 

aggiudicazione definitiva e contratto di appalto;  

DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo relativo all’affidamento dei lavori di che trattasi trova copertura 

finanziaria sul Capitolo 3507 del Bilancio comunale anno 2022 in conto residuo; 

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso 

ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o 

pubblicazione; 

DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Loredana Altomare; 

DI DARE ATTO CHE: 

- in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta presso l’ANAC del CIG n. 9083313B01; 

- il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: H37H21000390002, 

- l’opera è finanziata dalla Regione Calabria con i con i fondi previsti dalla "MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI 

AREE IN PROSSIMITÀ DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, IN ATTUAZIONE DEL PIANO 

REGIONALE DEI TRASPORTI, OBIETTIVO N. 2 AREE URBANE AZIONE N. 2 - MISURE PER IL 

POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE E DEI SERVIZI NELLE AREE URBANE, MISURA N. 

2.4. TRASPORTO INDIVIDUALE NON MOTORIZZATO E ZONE CONTROLLATE. GREEN AND 

SAFETY SCHOOL", approvata con Decreto Dirigenziale N. 16275 del 18/12/2019, per una quota parte 

pari a 200.000,00 € e la restante quota, pari a 24.728,88 €, corrisponde al cofinanziamento comunale; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.Lgs. 267/2000. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio. 

 

Scigliano, 08/07/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

f.to ing. Loredana Altomare 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Raffaele Pane 



 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 08-07-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE:  

 

 

Scigliano,            Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano,            Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 08/07/2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 08-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 08-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to  Ing. Raffaele Pane  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 


